
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17 Recife, 7 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DM …………………………………………………………………………………………………………….4

DMFA………………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 17, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023. Página | 4

DM

PORTARIA Nº 4/2023 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: 23082.000958/2023-38

Recife-PE, 19 de janeiro de 2023.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 003/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e no interesse da
Administração, resolve:

DESIGNAR os membros abaixo para constituírem a Banca Examinadora
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, na Matéria
Matemática, aberto pelo Edital 47/2022, de 14/09/2022, publicado no D.O.
U. Nº 173, Seção 3, de 15/09/2022, retificado pelo Edital nº 48/2022, de
20/09/2022, publicado no D.O. U. Nº 180, Seção 3, de 21/09/2022.

TITULARES INSTITUIÇÃO

Rodrigo José Gondim Neves (Presidente) UFRPE

Jorge Antonio Hinojosa Vera UFRPE

Felipe Wergete Cruz UFPE

SUPLENTE INSTITUÇÃO

Bárbara Costa da Silva UFRPE

Diego Ferraz de Souza UFRN

(Assinado digitalmente em 19/01/2023 11:42)
RODRIGO GENUINO CLEMENTE

DIRETOR - SUBSTITUTO DMAT (11.01.39)
Matrícula: ###006#5

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2023 e o código de
verificação: 47fd4982a9

DMFA

Portaria nº 01/2023-DMFA, de 03 de fevereiro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO
DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE
MARIA VARELA DE ARAÚJO DE
CASTRO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE,

Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, do Servidor JOSÉ DE
CASTRO SOUZA NETO JÚNIOR, no período de 06 a 10 de fevereiro de
2023, para uma visita técnica ao Biotério da Universidade Estadual de
Campinas - UNICAMP-SP, com o intuito que troca de experiência e o

desenvolvimento de novas habilidades e competências, além de conhecer
novas tecnologias na área de ciência animal com foco em biotérios. Com
custos da viagem por conta própria.

Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro
Diretora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


